Ata 003/2024. Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se 1

ordinariamente o Conselho do Centro de Áreas das Ciências Humanas e da Educação da 2

Universidade Estadual do Paraná, Campus de União da Vitória. Participaram da reunião 3

os seguintes conselheiros: Antonio Charles Santiago Almeida, Caio Ricardo Bona 4

Moreira, Everton Carlos Crema, Helena Edilamar Ribeiro Buch, Leandro Sousa Costa, 5

Lilian Salete Alonso Moreira Lima, Sandra Salete de Camargo Silva, Thiago David Stadler 6

e Francini Zauleski dos Santos, representante dos estudantes. As conselheiras Alcimara 7

Aparecida Föetsch, Bernardete Ryba, Claudia Maria Petchak Zanlorenzi e Valéria de 8

Fátima Carvalho Vaz Boni justificaram suas ausências na reunião. A conselheira Kelly 9

Cristina Benjamim Viana encontra-se em licença médica e o coordenador pró-tempore 10

Jefferson William Gohl justificou sua ausência. A representante dos estudantes Julia 11

Viana Barcelos não compareceu e não apresentou justificativa. A convocação foi 12

encaminhada em 15 de abril de dois mil e vinte e quatro, para deliberar sobre a seguinte 13

pauta, que acompanhou a convocatória: Item 1) Aprovação de ata anterior; Item 2) 14

Análise de projetos de pesquisa; Item 3) Análise de relatórios finais de pesquisa; 15

Item 4) Análise de prorrogação de projeto de pesquisa; Item 5) Análise de projeto de 16

extensão; Item 6) Análise de relatório inicial do curso de Pós-Graduação Lato Sensu 17

– Educação Especial Inclusiva/PGEEEI; Item 7) Assuntos gerais. O Diretor do Centro 18

de Área, Antonio Charles Santiago Almeida, cumprimentou a todos os presentes e iniciou 19

a reunião. Item 1) A ata 002/2024-CCHE, foi aprovada pelo Conselho. Item 2) Análise de 20

Projetos de Pesquisa. O professor Vanderlei Marinheski, do colegiado de Geografia, 21

apresentou a proposta de projeto de pesquisa intitulado “Processos erosivos em estradas 22

não pavimentadas”. O referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. A 23

professora Vanessa Rosana Peluchen Camargo, do colegiado de Pedagogia, apresentou 24

a proposta de projeto de pesquisa intitulado “Avaliação educacional na formação de 25

professores: mapeamento e análise da produção de conhecimento no Brasil”. O referido 26

projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. Entretanto, a relatoria solicitou o 27

preenchimento completo dos itens do formulário com a especificação da carga horária na 28

tabela 10.1. O preenchimento da Classificação de Área item 11 e sugeriu um recorte 29

temporal de pesquisa a fim de melhor tratar o objetivo da pesquisa. A professora Valéria 30

Aparecida Schena, do colegiado de Pedagogia, apresentou proposta de projeto de 31

pesquisa intitulado “As Escolas Isoladas: práticas e culturas escolares no contexto pós-32

Nucleação”. O referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. A professora 33

Cristina Cardoso, do colegiado de Pedagogia, apresentou a proposta de projeto de 34

pesquisa intitulado “A concepção da atuação do pedagogo na escola pública”. O referido 35

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Lilian Salete Alonso Moreira Lima (XXX.313.779-XX) em 23/04/2024 14:27 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Leandro Sousa
Costa (XXX.931.146-XX) em 23/04/2024 14:49 Local: UNESPAR/UVA/COL/FIL. Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 23/04/2024
14:18 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Everton Carlos Crema (XXX.956.029-XX) em 23/04/2024 14:19 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Caio Ricardo Bona Moreira

projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. A professora Kelyn Caroline Bueno, 36

do colegiado de Pedagogia, apresentou a proposta de projeto de pesquisa intitulado 37

“Revisitando a Alfabetização: um estudo de produções acadêmicas brasileiras (1980-38

1999)”. O referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. O professor Marcos 39

Adriano Zmijewski, do colegiado de Filosofia, apresentou a proposta de projeto de 40

pesquisa intitulado “A doutrina de Epicuro e a sua recepção no mundo 41

latino”.  O referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. Entretanto, indica-42

se a alteração do título para ressaltar a originalidade da nova proposta e evitar a 43

duplicidade em futuras consultas às bases de dados.  Item 3) Análise de relatórios 44

finais de Pesquisa. A professora Cristina Cardoso, do colegiado de Pedagogia, 45

apresentou relatório final do projeto de pesquisa intitulado “Critérios para a movimentação 46

nas carreiras dos professores dos municípios do sul paranaense”. O referido relatório foi 47

aprovado pela relatoria e pelo Conselho. O professor Daniel Borini Alves, do colegiado de 48

Geografia, apresentou relatório final do projeto de pesquisa intitulado “Sensoriamento 49

remoto na análise da incidência espaço- temporal do fogo nas diferentes paisagens 50

brasileira”. O referido relatório foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. A professora 51

Cláudia Maria Petchak Zanlorenzi, do colegiado de Pedagogia, apresentou relatório final 52

do projeto de pesquisa intitulado “A alfabetização nas pesquisas acadêmicas: um estado 53

de conhecimento”. O referido relatório foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. A 54

professora Valéria Aparecida Schena, do colegiado de Pedagogia, apresentou relatório 55

final do projeto de pesquisa intitulado “Formação de Professores nas Escolas Rurais do 56

Município de Porto União: Representações das Memórias Escolares”. O referido relatório 57

foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. A professora Sandra Salete de Camargo 58

Silva, do colegiado de Pedagogia, apresentou relatório final do projeto de pesquisa 59

intitulado “Trabalho colaborativo entre universidade, escola e Centro Judiciário de Solução 60

de Conflitos e Cidadania CEJUSC da Comarca de União da Vitória para o acesso à 61

Educação Especial na perspectiva da Inclusão”. O referido relatório foi aprovado pela 62

relatoria e pelo Conselho. O professor Alexandre Rodrigues de Souza, do colegiado de 63

História, apresentou relatório final do projeto de pesquisa intitulado “Doenças e 64

escravidão: o saber médico colonial sobre as enfermidades venéreas”. O referido relatório 65

foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. O professor Marcos Adriano Zmijewski, do 66

colegiado de Filosofia, apresentou relatório final do projeto de pesquisa intitulado “A 67

doutrina de Epicuro e a sua recepção no mundo latino”. O referido relatório foi aprovado 68

pela relatoria e pelo Conselho. Nesta oportunidade o Diretor do Centro de Área alertou 69

sobre a necessidade dos professores CRES apresentarem o relatório final de sua 70

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Lilian Salete Alonso Moreira Lima (XXX.313.779-XX) em 23/04/2024 14:27 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Leandro Sousa
Costa (XXX.931.146-XX) em 23/04/2024 14:49 Local: UNESPAR/UVA/COL/FIL. Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 23/04/2024
14:18 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Everton Carlos Crema (XXX.956.029-XX) em 23/04/2024 14:19 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Caio Ricardo Bona Moreira

pesquisa ou extensão considerando o prazo de finalização do seu contrato de trabalho. A 71

conselheira Sandra Salete citou a importância dos professores CRES participarem dos 72

Grupos de Pesquisa com vinculação ao Centro de Área. Item 4) Análise de prorrogação 73

de projeto de pesquisa; A professora Helena Edilamar Ribeiro Buch, do colegiado de 74

Geografia, apresentou relatório e solicitação de prorrogação do prazo de vigência do 75

projeto de pesquisa intitulado “A maestria do professor de Geografia no Ensino Médio”. A 76

referida solicitação foi aprovada pela relatoria e pelo Conselho. Contudo, houve indicação 77

de adequações na data de vigência inicial (01/03/2022 a 01/03/2024) e apontar a data de 78

solicitação de prorrogação que, deverá ser a partir da data da reunião colegiada que 79

autoriza o pedido (22/03/2024 a 21/03/2025), bem como apor a justificativa em seu 80

campo designado. Item 5) Análise de projeto de extensão. O professor Sérgio Roberto 81

Ferreira dos Santos, do colegiado de Geografia, apresentou a proposta de projeto de 82

extensão intitulado “Estratégias educativas e econômicas na criação de abelhas do 83

gênero Apis mellífera na renda familiar rural”. O referido projeto foi aprovado pela relatoria 84

e pelo Conselho. Item 6) Análise de relatório inicial do curso de Pós-Graduação Lato 85

Sensu – Educação Especial Inclusiva/PGEEEI. O processo e-protocolo 21.765.972-8 86

apresenta o Relatório Inicial do Curso de Pós-graduação Lato Sensu – Especialização em 87

Educação Especial Inclusiva, sob a coordenação da professora Doutora Sandra Salete de 88

Camargo Silva, onde consta toda a documentação que comprova a lisura de seu 89

andamento inicial.  O relatório foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. Item 8) 90

Assuntos gerais. O Diretor do Centro de Área comentou sobre a apreciação e discussão 91

nos colegiados a respeito do Estudo Preliminar de Viabilidade Técnica, incorporação dos 92

cursos vinculados ao Centro Universitário de União da Vitória (UNIUV) pela UNESPAR 93

que será posteriormente discutido e deliberado no Conselho do campus. Em seguida, 94

comunicou que no dia 06 de maio de 2024 haverá reunião com a Direção do campus e 95

dos Centros de Área para ampla reflexão a respeito das licenciaturas visando estratégias 96

para o fortalecimento dos cursos. Relatou também sobre a agenda de eventos 97

institucionais desta semana no campus de União da Vitória, incluindo a solenidade de 98

formatura. O Diretor do Centro de Área agradeceu a presença de todos e deu por 99

encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Zeni Cristina Ziemann, registrei a 100

presente ata. 101

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Lilian Salete Alonso Moreira Lima (XXX.313.779-XX) em 23/04/2024 14:27 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Leandro Sousa
Costa (XXX.931.146-XX) em 23/04/2024 14:49 Local: UNESPAR/UVA/COL/FIL. Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 23/04/2024
14:18 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Everton Carlos Crema (XXX.956.029-XX) em 23/04/2024 14:19 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Caio Ricardo Bona Moreira

4a
2

Documento: Ata003de22deAbrilde2024.pdf.

Assinatura  Avançada  realizada  por:  Lilian  Salete  Alonso  Moreira  Lima  (XXX.313.779-XX)  em  23/04/2024  14:27  Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT,  Leandro  Sousa  Costa  (XXX.931.146-XX)  em  23/04/2024  14:49  Local:  UNESPAR/UVA/COL/FIL.

Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 23/04/2024 14:18 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Everton Carlos
Crema (XXX.956.029-XX) em 23/04/2024 14:19 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Caio Ricardo Bona Moreira (XXX.710.589-XX) em 23/04/2024
14:45  Local:  UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT,  Antonio  Charles  Santiago  Almeida  (XXX.321.485-XX)  em  23/04/2024  14:48  Local:
UNESPAR/UVA/CCHE, Helena Edilamar Ribeiro Buch (XXX.381.609-XX) em 23/04/2024 15:25 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Thiago David
Stadler (XXX.026.409-XX) em 24/04/2024 01:29 Local: UNESPAR/UVA/COL/MEST/FIL, Sandra Salete de Camargo Silva (XXX.942.859-XX) em
24/04/2024 16:59 Local: UNESPAR/UVA/DIREITO.

Inserido ao protocolo 22.066.624-7 por: Zeni Cristina Ziemann em: 23/04/2024 14:13.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
5da801da5b04b19c3186375766254fa6.